
TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20138  CADERNO 3

PORTARIA DE FÉRIAS - JUNHO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531768

PORTARIA Nº.  153 DE 27 DE MAIO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Junho/2013 aos servidores deste
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54189195 Alexandre Mallet Alvarez 2013 03/06/2013 a 
02/07/2013

54195999 Flávio Levi Araújo Moura 2013 06/06/2013 a 
05/07/2013

54187779 Helenice do Socorro Barros de Paiva 2013 24/06/2013 a 
23/07/2013

54196491 Jefferson Vieira Siade 2013 28/06/2013 a 
27/07/2013

57203911 José Maria Macedo de Oliveira 2013 24/06/2013 a 
23/07/2013

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos 2013 10/06/2013 a 
09/07/2013

5899583 Maria Lúcia de Azevedo Barroso 2013 03/06/2013 a 
02/07/2013

5890358 Paula Adriane da Silva Costa 2013 17/06/2013 a 
16/07/2013

5413842 Raimunda Assunção Silva de Barros 2013 27/06/2013 a 
26/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531788
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 028/2012 
referente ao Processo nº 437986/2012.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
EVENTUAIS.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 e 02 OK LOC ADORA DE VEIC ULOS LTDA - EPP

03 ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP

Belém, 24 de maio de 2013.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531791

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 531420
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, BRUNCH, BUFFET E 
COQUETEL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531770

PORTARIA Nº. 0372, DE 27 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

57195302/1 Ana Paula Pereira Souza 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

57231220/2 Antonio Carlos Queiroz de F. Filho 2012/2012 03/06 a 02/07/2013

29025/1 Celso Rubens Pereira Monteiro 2012/2013 17/06 a 16/07/2013

5896649/1 Edson Francisco do Nascimento Jr. 2012/2012 03/06 a 02/07/2013

25844/1 João Bosco Santos 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

7007698/1 José Firmino de Araújo Neto 2012/2013 17/06 a 16/07/2013

25984/1 José João Pacheco 2012/2013 10/06 a 09/07/2013

27227/1 José Maria Lima dos Santos Porto 2011/2012 17/06 a 16/07/2013

25445/1 Juçara Maria Gluck Paul 2012/2013 20/06 a 19/07/2013

27197/1 Maria Adalcinda dos Santos Monteiro 2012/2013 10/06 a 09/07/2013

26760/1 Maria de Lourdes de Souza Costa 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

27758/1 Maria de Nazaré Rodrigues da Costa 2011/2012 10/06 a 09/07/2013

3156419/2 Maria Júlia Peixoto Ramos 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

839167/1 Marlucia Puga Cardoso Carvalho 2012/2012 17/06 a 16/07/2013

26000/1 Mauro das Graças Saraiva Neves 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

3255506/1 Olinda Koga Teixeira 2012/2013 24/06 a 23/07/2013

57200970/1 Osvaldo Marcos Limão da Silva 2011/2012 13/06 a 12/07/2013

55589364/1 Paulo Cícero Barros da Rocha 2010/2011 27/06 a 26/07/2013

27472/1 Ruth Solane Freitas Gibson 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

3202720/1 Sandra Lúcia Jimenes de Oliveira 2012/2013 17/06 a 16/07/2013

57224929/2 Thiago Teixeira Coelho 2012/2013 10/06 a 09/07/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531785

PORTARIA Nº. 0371, DE 27 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 13/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DARIO LISBOA FERNANDES JUNIOR, 
matrícula nº.28193/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2013 a 
02/07/2013, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532225

PORTARIA N° 373, DE 27 DE MAIO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer nº 150/2013 – ASJUR/SEPOF, de 
13/05/2013 constante no  Processo nº 2012/601011,
R E S O L V E :

I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula 
nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico A, CLEIDE MARIA 
MELLO VIDINHA, matrícula nº 353/1, ocupante do cargo 
de Administrador e HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotados neste 
órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
presente Comissão com a finalidade de apurar os fatos narrados 
no processo supracitado.
II – DESIGNAR como integrante desta Comissão para dar apoio 
jurídico o servidor ANTONIO LEMOS DA SILVA NETO, matrícula nº 
54191650/2 ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado;
III– FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 do mesmo diploma 
legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531962

Ato: PORTARIA 076/2013
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EX-OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es): 
Comissionado / CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS 
(SUPERVISOR) / SUPERVISOR GEP-DAS-011-3 <br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531974

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 076/2013
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS          COORDENADOR DE NÚCLEO       GEP DAS 011-4 - até ulterior deliberação
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531997

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 077/2013
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU                   COORDENADOR DE NÚCLEO      GEP DAS 011-4 - até ulterior deliberação
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532018
PORTARIA Nº 075/2013– IDESP      

27 DE MAIO DE 2013.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 001/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

01 (uma) vaga para 
graduado em Geografia, 
Engenharia Ambiental, 
Ciências Ambientais, 

Economia ou Administração 
com ênfase em Gestão 

Ambiental, categoria Mestre 
recém-formado na Área 
Ambiental, pelo período 
de 12(doze) meses, sob 
a orientação da Diretoria 
de Pesquisa e Estudos 

Ambientais

Não houve Não houve

“Aproveitamento 
Hidrelétrico 

Belo Monte e 
Desenvolvimento 

Regional: 
Observatório 
da Dinâmica 

Econômica, Social 
e Ambiental 
na Região de 
Integração do 

Xingu, Estado do 
Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente


